MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO

EDITAL N° 63, DE 23 DE AGOSTO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS

DE CURSO DE EXTENSÃO

A Diretoria-Geral do Câmpus Presidente Epitácio do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo (IFSP), por meio de sua Coordenadoria de Extensão, no uso de suas
atribuições legais, torna público que estão abertas as inscrições para os cursos de extensão,
conforme instruções do presente Edital.

1 DO CURSO, NÚMERO DE VAGAS, PRÉ-REQUISITOS E DURAÇÃO

1.1 Os cursos oferecidos, bem como o número de vagas e os pré-requisitos estão descritos no
quadro abaixo.

Curso
Público-alvo/

Pré-requisitos

Vagas

Ampla
Concorrência

Reserva de Vagas

Candidatos

negros (25%)
Candidatos com

deficiência (5%)

Empreendedorismo

como opção de carreira

Pessoas maiores de 17 anos

que tenham concluído o Ensino
Médio que enxergam o
empreendedorismo como uma
opção de carreira.

22 7 1

Comunicação e
Expressão em Língua
Portuguesa.

Pessoas que tenham concluído ou
estejam cursando o Ensino
Médio e que se
interessem cm aperfeiçoar os
estudos referentes à Língua
Portuguesa.

28 10 2

Espanhol Básico

Comunidade local do município
a partir de 15 anos; alunos e
servidores do câmpus que se
interessem pelo
aprendizado de língua c cultura
espanhola.

14 5 1

1.2 O curso oferecido terá duração, horário e carga horária conforme definido no quadro
abaixo. O horário e dia de realização do curso poderá sofrer alterações:

l